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Abstrakt

Lesní ekosystémy čelí měnícím se přírodním podmínkám vyvolaným lidskou činností,

jako je atmosférická depozice. Zvýšené deposice síry (S) a dusíku (N) způsobily

acidifikaci a eutrofizaci N lesních půd. Nicméně, důsledky atmosférické depozice pro

fungování lesní ekosystémů mohou být závislé na druhovém složení. K odhalení účinků

S a N na půdní procesy byl proveden manipulační experiment ve dvou sousedních

lesních porostech tvořeného smrkem ztepilým (Picea abies) a bukem lesním (Fagus

sylvatica), které se nachází v Krušných horách. Po dobu šesti let byly samostatně nebo

kombinovaně přidávány látky obsahující S a N (50 kg ∙ha-1∙rok-1) na experimentální

plochy v obou porostech za účelem simulace zvýšené atmosférické depozice. Cílem

tohoto výzkumu bylo porovnat a zjistit zásoby a toky uhlíku (C) a N v půdě a jejich

odezvy v reakci na kyselé vstupy a vstupy N. Naše zkoumání ukázalo, že za přirozených

podmínek bukový porost obsahoval více půdního C a N jak v organickém horizontu, tak

v minerální půdě v porovnání se smrkovým porostem. Půdní cyklus N v bukovém

porostu byl více otevřený a umožňoval ztráty N vyluhováním. Experimentální nárůst

v půdní aciditě (pokles pH v půdní roztoku) omezil dostupnost rozpustného organického

C a změnil půdní mikrobiální strukturu, což vedlo v potlačení rozkladných procesů a

toků C v obou porostech, přičemž více ovlivněný byl smrkový porost. Experimentální

vstupy N překvapivě neukázaly jasnou odezvu na půdní mikrobiální složení a půdní

koloběh živin, pravděpodobně kvůli adaptaci lesních porostů na dlouhodobě zvýšenou

depozici N. Díky výsledkům výzkumy můžeme pochopit kontrolní mechanismy

saturace N a sekvestrace C v lesích, které byly nebo jsou vystaveny kyselé depozici.

Pokud zohledníme fakt, že většina evropských lesů kyselé depozici byla vystavena, je

možné, že současné měření toků C z takových ekosystémů nemusí odrážet reakci

porostů na klimatické změny. Místo toho mohou porosty procházet změnami v reakci

na klesající depozici.

Klíčová slova: druhové složení stromů, síra, dusík, půda, koloběh uhlíku, koloběh

dusíku, sekvestrace uhlíku
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Abstract

Forest ecosystems are facing changing environmental conditions induced by

anthropogenic pressures, including atmospheric deposition. Elevated sulfur (S) and

nitrogen (N) depositions have led to changes in forest soil conditions, inducing

acidification and N eutrophication. However, the consequences of atmospheric

deposition for the functioning of forest ecosystems may be tree species specific. To

assess the effects of S and N inputs on soil functioning of two forest stands, a soil

chemistry manipulation experiment took place in two adjacent forest stands – Norway

spruce (Picea abies) and European beech (Fagus sylvatica) – in the Ore Mts. Over six

years, separated and combined additions of S and N compounds (50 kg ∙ha-1∙year-1) were

added to experimental plots in both stands to mimic enhanced atmospheric deposition.

The aim of this research was to compare and investigate the soil C and N stocks and

fluxes, and their responses in relation to acid and N treatments. We found that under

ambient conditions, the beech stand contained more C and N in both the forest floor and

the mineral soil compared to the spruce stand. Nitrogen cycling in the beech stand was

less tight, with periodical soil N leaching. The manipulated increase of soil acidity

(decrease of soil solution pH) reduced the availability of dissolved organic C and

changed the microbial community structure, resulting in suppressed litter decomposition

and C fluxes in both stands, with stronger impacts in the spruce stand. Surprisingly,

experimental N addition showed no consistent responses in the microbial community

composition or soil nutrient cycling, likely because of forest stand adaptation to ambient

long-term enhanced N deposition. Our results have implications for the understanding

of controls on both N saturation and C sequestration in forests subject to current and/or

historic acid deposition. Taking into account that many European forests have

experienced acid deposition, it is possible that recent measurements of C fluxes from

these ecosystems might not be representative of systems in long-term balance with

climatic conditions, but of systems subject to additional anthropogenic pressures, and in

many cases undergoing transient changes as deposition levels decline.

Key words: tree species, sulfur, nitrogen, soil, carbon cycling, nitrogen cycling, C

sequestration
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1. Úvod

Lesy hrají důležitou roli v globálním cyklu uhlíku (C) a poskytují lidské společnosti

široký rozsah ekosystémových služeb. Lesní ekosystémy globálně pokrývají 4.0–5.0

miliardy ha, což představuje 30,6 % kontinentů (FAO 2019). Z biogeochemického

pohledu lesy zadržují velké množství organické hmoty (861 Pg C) ve dvou hlavních

zásobnících – živé biomase (363 Pg C) a půdě (383 Pg C do hloubky 1 m; Pan et al.

2011). Množství půdní organické hmoty (SOM) uložené v lesní půdě vzrůstá směrem

k pólům (Pan et al. 2011). Proto lesní půdy v temperátním a boreálním pásu severní

polokoule představují významný rezervoár C a navíc obsahují až 1176 Pg C v hlubších

vrstvách permafrostu (Tamocai et al. 2009). Ve srovnání s rostlinnou biomasou, půdy

jsou dlouhodobým propadem (sinkem) organické hmoty, kdy některá SOM může

přetrvat po tisíciletí (Schmidt et al. 2011) a významně přispět k sekvestraci C. Nedílnou

součástí SOM je N, který je často limitující živinou spolu s fosforem. Mechanismy řídící

další vývoj SOM sídlí především v komplexu půda-mikroorganismy-kořeny rostlin,

které regulují dekompozici, příjem živin nebo mechanismy stabilizace. Nicméně,

stabilita SOM je závislá na vitalitě lesních ekosystémů a stálosti přírodních podmínek.

Současný vliv člověka vytváří silný tlak na biogeochemické cykly přírodních

ekosystémů, včetně těch lesních. Spalování fosilních paliv emituje velké množství C a

dalších sloučenin do atmosféry, což vede ke skleníkovému efektu, změně klimatu či

atmosférické depozici (Ciais et al. 2013). Tyto problémy akcelerují změny přírodních

podmínek, které mohou ohrozit stabilitu lesních ekosystémů a tím pádem stabilitu SOM.

Potenciální uvolnění půdního C do atmosféry by mohlo dále zrychlit procesy klimatické

změny.

Zejména, atmosférická depozice síry (S) a N ovlivňovala lesy střední Evropy od

druhé poloviny 20. století. Atmosférické znečištění bylo tehdy identifikováno jako

hlavní hrozba v průmyslové Evropě a Severní Americe, dnes je narůstajícím problémem

v rozvojových zemích (Gao et al. 2018, Galloway et Cowling 2002). Hlavním zdrojem

atmosférického S a N je průmyslová a zemědělská činnost. Depozice těchto látek má na

svědomí mnoho procesů v lesních ekosystémech, včetně měnící se dynamiky C a N

v lesích. Může uvolnit limitaci živinami a vést ke zvýšeným přírůstům lesní biomasy

(Du et de Vries 2018), eutrofizaci (Breemen et al. 1984) a zrychlení acidifikace

s následnou mobilizací toxického hliníku (Al) do půdního roztoku (Cronan et al. 1989).

Některé z těchto procesů mohou způsobit jak pozitivní, tak negativní účinky na

dynamiku lesa. Nicméně, dlouhodobé vstupy S a N významně mění půdní prostředí, což

se dotýká půdního chemismu a mikrobiálních komunit, jeho schopnost zadržovat živiny

(N, bazické kationty) a kapacitu sekvestrovat C.

Nevhodné druhové složení lesů na území Česka je dnes široce diskutovaným

tématem. Většina našich lesů je hospodářsky využívána pro produkci dřeva. Ve střední

Evropě původní lesní porosty zastoupené jedlí bělokorou, bukem lesním a smrkem

ztepilým byly kompletně přeměněny na stejnověké smrkové monokultury. Navzdory

dlouholeté lesnické praxi v lesním hospodaření je udržitelnost tohoto stavu diskutabilní,

protože lesní monokultury mají omezenou schopnost čelit měnícímu se přírodnímu

prostředí. Kombinace vysoké atmosférické depozice, nevhodného druhového složení a
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živinově chudých půd vedly k odumírání horských lesů během druhé poloviny 20.

století ve střední Evropě. Obzvláště region tzv. Černého trojúhelníku na česko-německo-

polských hranicích byl postižen nejvíce (Grubler 2002, Kolář et al. 2015). Ačkoliv

depozice S znatelně poklesly od počátku 90. let minulého století, depozice N zůstává

stále významnou a řádově překračuje přirozenou depozici.


[…]


that occurred periodically in the early spring in relation to the flushing of percolating

water through the soil by melting snow.

2) Experimental manipulation and acidity constraints on SOM dynamic

Over the six years of experiments, plots treated with sulfuric acid received in total 300

kg S ha-1. Both treatments (S and S+N) immediately acidified soil solutions in both

stands. The pH of soil water from the beech plots under acid treatments declined more

(by 0.44–0.55 pH units) than in the spruce stand (by 0.34–0.37 pH units). Nevertheless,

the increase of H+ concentration in acid treatments was greater in the spruce stand (209

µeq∙l-1) because of the overall lower soil solution pH compared to the beech stand (116

µeq∙l-1). In mineral soils, soil neutralization capacity mitigated the effects of acid inputs.

The reduction of soil solution pH caused a suppression of DOC solubility, and thus a

reduction of soil solution DOC concentration, a reduction in microbial biomass, a shift

in microbial composition structure, a suppression of high-quality litter decomposition

and a reduced soil respiration efflux. Moreover, acidity reduced the decomposition of

low-quality litter in the spruce stand. To conclude, elevated acidity led to the reduction

of C dynamics in soils, potentially resulting in soil C accumulation.

In accordance with other “acid rain simulating” experiments (Persson et al.

1989), these results show that experimental acidity additions substantially modified soil

microbial functioning in both stands, regardless of the initial pH values. However, initial

higher soil water pH in the beech stand ensured that acid additions induced effects that

were delayed or not significant compared to the initially more acid spruce stand (to get

a similar response, more time and/or higher cumulative dose would be needed under

initially less acidic conditions). Consistent declines in DOC and DON concentrations

were expected, and were in line with published results from monitoring and experiments

(Monteith et al. 2007; Hruška et al. 2009; Evans et al. 2012). Soil pH controls the

dissociation of organic acids, which in turn affect their mobility in the soil-soil solution

interface. A lower solubility (availability) of DOC might explain reductions in other

observed C-related processes, for instance higher investments to C-mining enzymes and

the suppressed decomposition of high-quality litter observed in both stands. In our litter

bag experiment, high-quality litter consisted of a high content of water-soluble C

compounds (Keuskamp et al. 2013) and an increase of soil acidity might have directly

supressed C solubility and therefore the observed lower mass loss under acid treatments.

The distinct suppression of decomposition of low-quality litter in the spruce stand was

likely caused by multiple factors. Besides lower C availability, low pH itself adversely

affected the soil microbial biomass, enzymatic production, and changed the microbial

community structure to a higher degree in the spruce stand. While the response of fungi

was weak, bacteria strongly responded to increasing acidity either by retreating or by

the selection of acidophilic and oligotrophic taxa (Pennanen et al. 1998). These

organisms, characterized by higher C demands, must cope with decreased C availability
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using a higher production of C-mining enzymes. Moreover, declining pH and bacterial

biomass coincided with a lower production of enzymes degrading lignin compounds.

These shifts in microbial and enzymatic structures, which were more highly pronounced

in the spruce stand, might explain the differences in the decomposition of lignin-rich

litter (with suppression in the spruce stand). The soil respiration efflux is a composite

flux that consists of various sources and determining the main causes and detecting

changes can be difficult. Nevertheless, in accordance with other studies (Feng et al.

2017), acidity consistently reduced soil respiration in both stands. The design of our

study suggests that acidity affected only heterotrophic part of respiration (trees were

largely unaffected by treatments), which is consistent with our measurements of internal

soil processes. However, effects of acidity differed in duration of response. After the

start of the experiment in 2014, the more acidic soil in the spruce stand significantly

responded already in 2015, whereas soils in the beech stand responded two years after,

in 2017 (Fig.4).

Figure 4: Effects of S addition on soil processes in the spruce (left) and the beech stand (right). Green

and red refer to relative increase and decrease of fluxes and processes compared to control.

3) Experimental manipulation and N availability constraints on SOM dynamic

In contrast to the experimental acid treatments, N addition did not induce consistent

effects on ecosystem functioning in either forest stand (Fig.5). There was only a

stoichiometric shift in enzymatic activity in the beech stand and a reduced

decomposition of needle litter in the spruce stand. In both stands, no changes attributable

to enhanced N inputs were observed in soil solution DOC, DON, NH4
+, NO3

-

concentrations, microbial biomass, microbial community composition, or any other

process (soil respiration, litter decomposition). In the sixth year of N additions, soil pH

significantly decreased by ≈ 0.2 pH units in the spruce stand, suggesting acidification

processes that could have originated from excess inorganic N (onset of nitrification).

Our observations are different than other similar N fertilization studies from

Europe, North America, and China (Magill et al. 2000; Moldan et al. 2018; Wang et al.
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2018; Forsmark et al. 2020), where N additions have often led to significant (positive or

negative) responses in soil functioning. The lack of pronounced effects of N additions

in our experiments are likely due to historical higher N deposition, or experimental

design. First, historically elevated N deposition, peaking in the 1980s and currently

averaging ≈ 10 kg N∙ha-1∙year-1 in bulk deposition, might have already changed the

microbial community structure, adapting them to higher N availability. Second,

potential limitation may have arisen from the experimental design (treatment plots 3 ×

3 m) thus avoiding trees as a principal component regulating the delivery and uptake of

N in the forest ecosystem. Nitrogen saturation is a final step in complex responses of the

whole ecosystem, when all compartments (soil, standing biomass) gradually reach N

retention limits. Since the capacity is reached, elevated N availability starts to modify

the nutrient economics of the ecosystem and shifts in soil processes would be observed.

The local surplus of experimental N inputs may have caused a redistribution N away

from out the experimental plots by hyphae and root systems. The majority of N added

was immobilized in the system, and no substantial N leaching occurred.

Figure 5: Effects of N addition on soil processes in the spruce (left) and the beech stand (right).

Green and red refer to relative increase and decrease of fluxes and processes compared to

control.
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