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Předkládaná disertace je napsána na základě 4 publikovaných prací a jednoho rukopisu odeslaného do
recenzovaného časopisu s IF 3.3. Všechny uveřejněné publikace jsou v mezinárodních recenzovaných
časopisech s IF v rozmezí 1.95 až 5.71 (spadají do kategorie Q1-Q2). Ve dvou případech je M. Růžek
prvním autorem. Shrnující úvod v rozsahu 34 stran obsahuje stručný literární přehled, motivaci, cíle,
hypotézy, nástin metodických přístupů, výsledků (anotace jednotlivých publikací) a nakonec syntézu,
diskuzi a závěr.

Autor disertace se společně s interdisciplinárním týmem, jehož je členem, zabývá vlivem acidifikace a N
zátěže na zásobu C a N v lesních ekosystémech v závislosti na typu lesního porostu. Vysoce oceňuji
komplexnost prováděného výzkumu a snahu týmu najít klíčové faktory, které určují reakci lesního
ekosystému na acidifikaci a N zátěž. Přitom se nesoustředí pouze na jednu skupinu parametrů, jak to
bývá obvyklé, ale sledují chemismus, vodní bilanci, biochemické i mikrobiální vlastnosti půd a v závislosti
na nich pak posuny v celkové bilanci C a N a sekvestraci C, to vše v kontextu s typem porostu. Celkově
považuji výzkum za velmi kvalitní svědčící o vědecké erudici týmu. Nepochybuji o platné roli M. Růžka při
plánování experimentu, sběru a analýzy dat, jejich vyhodnocování i interpretaci.

Úvodní část je psána poměrně čtivým způsobem, ale autor si v některých momentech protiřečí.
Například v kapitole 3.1. jako motivaci ke svému výzkumu uvádí na str. 15 data z výzkumu z let 1994-
2010, která ukazují, že zásoba C v organickém horizontu za toto období klesla o 47 %. To pak přičítá
snížené dekompozici a následné akumulaci C v době maximální N depozice následované remobilizací.
Zjevně se jedná o zkratkovité vyjádření toho, že do roku 1994 byla dekompozice limitována a organická
hmota (OM) se akumulovala, zatímco po poklesu depozic v 90. letech minulého století se dekompozice
zvýšila a to vedlo ve sledovaném období k úbytku OM.

Autor si správně stanovil cíle studia a hypotézy, ale dále už s nimi nepracuje. Očekávala bych, že v diskuzi
rozebere proč jeho hypotézy byly/nebyly vyvráceny a v závěru shrne v několika bodech, co jeho výzkum
prokázal a jak ho přiblížil ke komplexnímu koncepčnímu porozumění vlivu acidifikace/N dostupnosti na
procesy C a N, které pořád ve výzkumu acidifikace a N zátěže chybí (jak se správně zmiňuje na str. 14). To
se bohužel nestalo. Ve druhé hypotéze se opět objevuje nepřesnost vyjádření. V první části druhé
hypotézy (str. 16) autor píše: „Předpokládáme, že přídavek síranů, tím že změní kyselost půdy, způsobí
posun od ztrát organického C a N při vyšším pH ke ztrátám CO2 a nitrátů při nižších pH“ V druhé části
hypotézy ale předpokládá, že přídavek síranů povede ke snížení dekompozice. Líbilo se mi naopak
zařazení kapitoly věnované syntéze dat, která je ale zase zatížena nepřesnými nebo zavádějícími
informacemi. Např. na str. 29 autor píše: „ Nižší požadavky na N ve smrkovém porostu mohou částečně

vysvětlit snížené vyplavování N, které následovalo snížení kyselých depozic“. Nápad shrnout výsledky
opublikovaných prací pomocí bilančního schématu a schématického znázornění vlivu přídavku N nebo
S je výborný, ale je bohužel znehodnocen nedostatečným popisem obrázků a chybějícím odkazem na
příslušné publikace. Závěr má obecný charakter a kdyby se vypustil, nic by se nestalo.

Publikované práce prošly recenzním řízením a jsou otištěny v kvalitních časopisech, což svědčí o jejich
dobré kvalitě. Přesto si ale neodpustím kritiku první předkládané publikace „Input-output budgets of
nutrients in adjacent Norway spruce and European beech monocultures recovering from acidification.“
Práce je psána poněkud nekonzistentním způsobem, autor mnohdy uvede pouze část informace, zbytek
si musí čtenář domyslet. Při srovnávání studovaných lokalit míchá dohromady data vyjádřená v různých
jednotkách, údaje v textu občas neodpovídají údajům v tabulce (např. na str 14 text plně neodpovídá
číslům v tabulce), apod. Jako recenzent bych práci vrátila k přepracování, přestože práce obsahuje velmi
kvalitní výsledky dlouhodobého sledování.

Přes veškeré výtky považuji předloženou práci podloženou publikacemi v oborově nejkvalitnějších
časopisech za kvalitní a nepochybuji o autorově schopnosti plánovat experimenty, analyzovat, hodnotit a
interpretovat data. Uvědomuji si, že pro začínajícího vědce není vůbec jednoduché provést syntézu dat
týkajících se primární produkce lesa, chemismu půd a biologické i biochemické aktivity půd. To znamená
provést syntézu parametrů měnících se na rozdílné časoprostorové škále. To bývá problémem i pro
mnoho zkušených vědců. V tomto směru autorovu práci hodnotím velmi pozitivně. V budoucnosti by měl
autor ale věnovat větší péči psanému textu. Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Prosila bych vysvětlit blíže schéma bilance toků C a N (obr.7, str.30), především by mne zajímalo,
jak se autor dopočítal k příjmu N, který činí 71 kg N v obou typech lesních stanovišť. Nemohu se
k daným číslům dopočítat ani podle dat uvedených v příslušné publikaci.

2. Poněkud překvapivým výsledkem je, že během sledovaného období zmizelo vyplavování nitrátů
z půdy smrkového lesa, zatímco z půdy bukového lesa v určité míře nitráty vyplavovány byly.
Zcela nepochybně to souvisí s poměrem C/N opadu, jak autor uvádí a v předložených publikacích
dokumentuje. Zajímalo by mne, jakou roli mohlo hrát roli také delší zdržení vody v půdě
smrkového lesa nebo, eventuálně rychlejší obrat N v půdě bukového lesa.

3. V práci bylo sledováno enzymatické štěpení organických N látek. Zajímalo by mne, jakou roli
může v půdě hrát neenzymatické štěpení - tzv. Maillardova reakce a jak může být ovlivněna
acidifikací/N dostupnosti?

4. Důležitým cílem Vaší práce je oddělit vliv síranů, tedy acidifikace, od vlivu depozic dusíku.
Manipulativní experiment Vám pomohl tyto vlivy oddělit. Jak moc jsou výsledky z tohoto pokusu
v souladu s výsledky z lokalit, které se významně liší poměrem spadu N a S. Například lokalita Pop
Ivan, která byla dlouhodobě zkoumána, se liší od lokalit v ČR tím, že byla vystavena vysokému
spadu síranů, ale N depozice byly výrazně nižší než v našich podmínkách
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